K

indignāter exclama: *Posuit vineā meam in desertū, & ficum meam decorticauit, nudans spoliavit eam & proiecit: albi facti sunt rami eius, confusum est vinum, elanguit oleum, confusi sunt agricolæ, quia messis agri perit.* Hic autem ecclesiarum status, qualem hac potissimum tempestate conspiciamus, illam indignationem Dei, quam intremuit propheta, succendit, id est, *Magnus est dies domini & terribilis valde, & quis sustinebit eum? Quo autem sit consilio proditus, qui sustineri nequeat, audiamus. Nunc ergo dicit dominus: Conuertimini ad me in toto corde, in ieiunio, & in fletu, & in planctu, & scindite corda vestra & non vestimenta vestra, & conuertimini ad dominum deum vestrum: quia benignus et misericors est, patiens, et multus in misericordia. Quis scit si conuertatur et ignoscat, et relinquat post se benedictionem, sacrificium et libamen domino deo vestro?* Ergo pompam sœueritatis, qua stipatur egrediens ad vindicandum æternus dominus, intuentes, animos desperatione prohibete, speique melioris effectu scitote, illum non sequendi, sed parcendi desiderio terruisse. Neque enim propriæ benignitatis oblitus, tam multiplici fragore moræ animaduersionis insonuit, sed ut in vobis affectū formidinis excitaret. Denique, ipsa vos rerum voce compellat, ut ad eum ægra dēmum pectora conferatis, eiusque medicinam æternis virtutibus obligantes, non solum habitum lugentium sed totum impleatis affectū, cordaque vestra potius quam vestimenta rumpatis. Quod cum exaggerenter, tum etiam eleganter ammonuit, ut quia mos plangentium est à pectoribus vestimenta diducere, illos quoque quasi ad moræ pectoribus manus, altius ut imprimerentur, ammonuit: Ac non solum videlicet indumenta, sed etiā viscera, si fieri posset, ipsa rumperent. Verbum quoque accommodatissimum rei, de qua agebatur inuenit: *Scindite corda, & non vestimenta vestra.* Quæ utique scissio præter ambitionem lugentis, discretionem quoque boni malique videtur indicare, & separationem à flagitiis, quorum commixtione sorduerāt. In melius ergo mutate propositum, vel ea quæ sunt prius male gesta deserte, quippe quibus causa sit cū benigno, & misericordi Domino, & præstabili super malicia, id est, qui eius calamitatis, quam maliciam vocat remissionē, si compunctos viderit quos comminatione terruerat, libenter indulgeat. Ex usu autem scripturarum quasi speciem dubitantis assumpsit, dicendo. *Quis scit si conuertatur & ignoscat, et relinquat post se benedictionem?* Quod utique pro reuerentia iudicantis inferitur, cuius tantum vult esse terrorem, ut etiam tuta timeantur. Relinquet autem post se benedictionem, ideo ait, *Quia supra dixerat tantam vim egestatis locustis vastantibus inferendam, ut post transitum earum remaneret terra sicut solitudo deserti.* Ergo nunc ait, *Offerte lachrymas, Offerte gemitus.* Talibus forte hostiis, vis animaduersionis denunciata lætabitur: ut si imminuit copiam, non etiam absumat alimoniam. *Et relinquat post se benedictionem, sacrificium, et libamen, Domino Deo nostro.* Per ordinem ad præmissa respondit. Supra enim dixerat: magnitudinem egestatis eo usque venturam, ut periret sacrificium & libatio de domo domini: hic itaque, cum spem solatij correctis ac pœnitentibus vendicaret, adiecit, quod relinqueret benedictionem; quæ libamentis seruiret altaris. *Canite tuba in Syon, sanctificate ieiunium*

*nium, vocate cœtum, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, coadunate senes, congregate paruulos, & sugentes vbera: egrediatur sponsus de cubiculo suo, & sponsa de thalamo suo. Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri domini, & dicenti: Parce domine parce populo tuo: et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes. Quare dicunt in populis, ubi est deus eorum?* Familiare prophetis, ut non sollicitè tempora, vel quæ dicuntur genera verborum in declinatione custodiant: cæterum sensum impleuisse contenti, quasi obuiis elocutionibus abutuntur. Vnde & nunc cum dixisset, *Egrediatur sponsus de cubiculo suo, & sponsa de thalamo suo,* subiecit, *Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes,* pro eo ut diceret, plorent sacerdotes. Contentus enim officio censoris, non fuit curiosus modorum: vel certè, ut efficacem fuisse hortationem suam proderet, dixit curaturos quod ut facerent imperasset. Inter vestibulum itaque & altare, cœtus, ait, lamentantium personate: & vos præcipui sacerdotes, quibus sacrorum rituum delegata custodia est, madentes ora fletibus exclamate: *Parce domine parce populo tuo, & ne hos, quos decreuisti iure hæreditario possidere, nunc profanis (quibus cingimur) nationibus execrati fieri, despectuique patiaris: & si nihil aliud, nobis id saltem apud tuam clementiam suffragetur, quod absque tua contumelia perire non possumus. Qui ergo nos tuos credi vocarique seruos, ac filios, non solum creando sed etiam adsciscendo voluisti, noli sinere ut dicant gentes: *Vbi est deus eorum?* quo videlicet solebant propugnatores gaudere. Quæ postquam officio præceptoris explicuit, vaticinantis continuò fiducia pollicetur fuisse populi efficaces precatus, & quasi pro zelo stimulatam rerum dominum, defensionem fidelium recepit. *Zelatus est, inquit, dominus terrā suam, & pepercit populo suo.* Interesse, inquit, propriæ dignitatis aspiciens, ne gens, quæ ipsius proprie nomine cenfebatur, quasi indiga defensoris periret, & desperatione eam prohibuit, & spe iocunditatis impleuit. Ex eius ergo responsione subiungitur: *Ecce ego mitto vobis frumentum, vinum, & oleum, & replebimini ex eo, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. Et eum qui ab Aquilone est, procul facia à vobis: & expellam eum in terram inuiam & desertam, faciem eius contra mare orientale, extremum eius ad mare nouissimum: & ascendet fœtor eius, & ascendet putredo eius.* Beatus quidem Ieremias & alii prophætæ, Assyrios & Chaldæos dicunt ab Aquilone venturos. Et hic ergo Assyrius posset intelligi, nisi, ut supra notauimus, alias quoque plagas, secundum quod in Deuteronomio sanxerat, prophanato populo constaret illatas. Proinde, secundum institutum ordinem, locustas accipiamus & bruchos, quarum amolitionem placatus Dominus pollicetur: qui hoc sanè ad gratiam & dulcedinem liberationis adiecit, quod illa agmina in deserto iussit occumbere, ne fœtoris magnitudo de cadaueribus excitati incolis morbum crearet. Ascendet ergo illic fœtor eius & putredo, quia superbè egit: superbè autem eum egisse pronuncians haud vicium mentis, ceterum magnitudinem calamitatis expressit. *Noli timere terra, exulta, lætare: quoniam magnificauit dominus ut faceret: Nolite timere animalia regionis: quia germinauerunt speciosa deserti, quia lignum attulit fructum**

suam, & ficus, & vinea dederunt virtutem suam. Et filij Syon exultate, & lætamini in domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiæ. Consequenter ad totam regionem quasi sermo dirigitur, vt ei promittatur recidiua fertilitas, cui fuerat denunciata vastatio: Et per eandem species sermo decurrit, per quas etiam sub aduersitate transferat. Dicit itaque montes pascuis vestiendos, frondosam faciem syluis redire, ficus & vites munera suæ fœcunditatis offerre. Hoc enim est, quòd earum virtutem vocauit, quæ quoniam omnia vsui sunt hominum mancipata, meritò subiecit: *Et filij Syon exultate & lætamini in Domino Deo vestro: quia dedit vobis doctorem iustitiæ.* Coronauit omnino præcedentes monitus eruditionis plena sententia: quæ post depulsionem ærumnarum, & successus optatissimos prosperorum, vsurpati à populo gaudia, sed ex qua potissimum deberent parte, signauit: Nò utique quòd fruenda appetent, sed quòd doctorem iustitiæ reperissent. *Et filij,* inquit, *Syon, exultate, & lætamini in domino deo vestro: quia dedit vobis doctorem iustitiæ.* Est quidem, inquit, misericors, & qui vna succurrendi virtute depellat tristitia, & secunda cõtribuat: Sed te popule meus in eo potissimum exultare debes, quo cæteris nationibus antecellis: quia doctores videlicet iustæ conuersationis acceperis, quorum informatu, & modestus ageres & beatus. *Quale est illud apud alium prophetam. Beati sumus Israël, quoniam quæ deo placent, nobis nota sunt. Et descendere faciet ad vos imbrem matutinum & serotinum in principio. Et sic implebuntur horrea frumento, & redundabunt torcularia vino & oleo. Reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus et rubigo, et eruca: fortitudo mea magna, quam misi in vos.* Per diuersas species id quòd cæpit exsequitur, & futuram mutationem de tristibus in læta describit. Promissurus ergo fœcunditatem tempestiui ac ferotini imbris, prædicauit in lapsum, *descendere,* inquit, *faciet imbrem matutinum & serotinum, in principio.* Quod Septuaginta, non in principio sed sicut à principio, transtulerunt, vt facerent sensum: quia offensionibus, quibus annuorum temporum oportunitas erat quasi perturbata, sublatis, ad morem suum annus recurrat: vt pro diuersitate seminum, vel tempestiuis, vel ferotinis arua plumis irrigentur. *Quæ tantam sane fertilitatem creabunt, vt & horrea tua superentur, & dolia.* Potest ergo hoc quòd dixit, tempestiuum imbrem & serotinum in principio, sic intelligi: vt signasse videatur ordinem commodorum, nec sit vlla in sensibus contrarietas, quasi quomodo in principio dictus sit imber, qui etiam ferotinus vocatur: sed vt fœcunditatem fructuum pluuia præcessura dicatur: sitque sensus, *Mittam primùm imbrem, & postea frugum lætitia subsequetur: Quæ cum cultores suos gaudiis viribusque compleuerit, obliuiones inopiæ præcedentis infundat, & ærumnæ pergat abolere vestigia: Ita vt non solum penuriæ molestia conquiescat, sed etiam detrimenta quæ præcesserant suppleantur.* Hoc est enim quòd dixit, *reddam vobis annos quos comedit locusta:* Non utique vt momenta temporum, sed vt fœcunditas redderetur annorum. Notandum quoque, quia fortitudinem suam & magnam erucam Deus appellauit, & locustam: haud utique, quod

quòd eiusmodi vermes ad coeternam dei potentiam aliqua ratione referantur, sed quòd earum ministerio atque populatu in afflictionē reorum munus impleuere vltionis. Erucarum ergo & locustarum ipsa exiguitas, potentiam indicat & creatoris & vindicis: qui vbi populos decreuit atterere, nec dentibus bestiarum aliquarum vititur, nec venenis, sed per bruchum & rubiginē opulēta paulò antè regna cõsumit. Et ideo virtus dei appellatur, cuius sententiã, quasi strenuus licitor, impleuerit. Cũ ergo istorũ temporũ damna, fertilitas, inquit, optata correxerit: *Et comedetis, & saturabimini, & laudabitis nomen domini dei vestri qui vobis fecit mirabilia: & non confundetur populus meus in sempiternum. Et scietis quia in medio Israelis ego sum dominus deus vester, & non est amplius: & non confundetur populus meus in aeternum.* Venit autem ex more prophetico, vt quotiens quæ sunt læta promiserit, ita etiam in sempiternum mansura denunciet. Quod vel sub conditione duntaxat, quæ scripturis celebrata est, debemus accipere, id est, Si illi studiis probitatis insistant, tunc etiam prospera mäsium ire: vel certè, quòd ad vaticinantis officium aliquid semper de optantis parte coniungat. Potest autem sensus intrò ferri, cui sanè processus ipsius orationis alludit. Nam iam suprã dixerat, *filij Syon exultate, & lætamini in domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiæ:* Quod quamuis multipliciter possit intelligi, tamen quantum ad rationem temporum respicit, beatum Ezechiam propriè videtur ostendere: quem magno circa cultum Dei studio ferbuisset, fides pandit annalium: cuiusque persona regis, sicut præcipue Esaias propheta demonstrat, ad significationem maioris negocij videtur electa. Ea ergo quæ per Ezechiam gesta sunt, ad redemptoris nostri negocia transferamus: vt illo quidem tempore mediocriter impleta, sub Euangelio verò ingentes cumulos adquisisse videantur. Verus quippe doctor iustitiæ ille est, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ absconditi: qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexerit propter iustificationem nostram: vt iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, & à veteribus liberaremur erroribus, & soli iustitiæ subderemur: omnemque præteritã rerum salutarium penuriam noua fertilitate pellentes, & doctrina implemur, & copia, Euangelio pollicente: *Quærite primo regnum dei & iustitiam eius, & hæc omnia apponentur & adicientur vobis.* Sicque non confundetur acquisitionis populus in sempiternum, qui sententiæ redemptoris innititur: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, vsque ad consummationem seculi. Illo ergo duce in sui medio commorante, fidelium agmina secura semper alacriaque consistunt: & quæcumque in certaminibus aduersa tolerauerint, ea ita sentient prosperis succedētibus antiquari, vt ad lætorum tantum commendationem processisse videantur. *Et erit post hæc: effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri, & filia vestra: Senes vestri somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt. Sed & super seruos meos & ancillas, in diebus illis effundam spiritum meum.* Huius loci meminit in actibus apostolorum beatus Petrus, dicens hanc prophetiam illo fuisse

se tempore, cum in apostolos Spiritus sanctus descendit, impletam. An-  
 maduertendum proinde, quia hoc solum de contextu propheticae ora-  
 tionis Apostolus, quod suo tempori congruebat, assumpserit, Id est,  
*Effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & fi-  
 liae vestrae.* Quia enim linguarum scientiam Apostoli fuerant miraculo  
 consecuti, praedictam hanc effusionem Spiritus Ecclesiae doctor ostendit,  
 & prophetiam appellauit linguarum scientiam: quae etsi non de futuris,  
 sed de recentibus dominicae incarnationis mysteriis disputaret, tamen  
 non nisi virtute sancti Spiritus contigisset. Nequaquam verò solam me-  
 tionem donorum fecisse contentus, subiungit etiam illa quae ad pom-  
 pam terroris aspicerent: *Dabo prodigia in caelo, & in terra, sanguinem, &  
 ignem, & vaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras, & Luna in sanguinem,  
 antequam veniat dies domini magnus & horribilis: & omnis qui inuocauerit no-  
 men domini saluus erit.* Ita que toto continuatu illo suadere festinat, quòd  
 cum dies domini, id est, tempus ultimi iudicii cum tanta sit potentia &  
 fragore venturum, vt trepidantibus perculsisque syderibus, machina  
 ista velut combusta diffiliat, ac sola fides sit quae agmina piorum, mun-  
 do collabente, tutetur: debere illos Euangelio credere, si peruenire  
 cupiant ad salutem. Quia ergo non explanandi prophetæ, sed prædi-  
 candi Euangelij curam beatus Petrus susceperat, tantum ex dictis eius,  
 quantum sibi conducebat arripuit: nec per hoc vtique illam explana-  
 tionem, quam facit contextus, prophetici operis abrogauit. Quòd ideo  
 breuiter ammonemus, vt illorum repudietur audacia, qui temerè impe-  
 ritæque contendunt, hoc solum tempus à propheta indicatum fuisse, de  
 quo Petrus Apostolus disputauit: cum operis, inquam, tota contextio  
 primò populi iudeorum, deinceps verò nostra tempora quasi per cumu-  
 lum doceatur amplecti. Sicut ergo non officit significatui prophetico, ad  
 Euangelij negocia transferendo, quòd historiam Iudaicam totum volu-  
 men exsequitur, ita etiam, imò longè magis apud lectorem duntaxat eru-  
 ditum, nunquam sinitur consequentia fidem negare, si qua prædicatio ex  
 gentibus, quoque credentium queat negociis applicari. Videamus ergo  
 quemadmodum tenor quasi historicæ explanationis incedat. Sub beato  
 nempe Ezechia sanctum Iohalem prophetasse colligimus: cuius regis  
 ætate, & graua insitire certamina, & ingentia miracula. Inter cæteras au-  
 tem clades, quibus & decem tribus vsque ad translationem leguntur af-  
 flictae, nonnullæ ciuitates, de Iudæa quoque & Benjamin fortibus, corrue-  
 runt: morbo quoque Iudæos, & penuria laborasse deprehendimus. De-  
 nique, cum Rapsaces alloqueretur obsessos, & denunciaret interitum nisi  
 regi Assyrio se protinus dedissent, mala quoque eis famis ac sitis toleran-  
 da promittit. Et propter hoc ergo eis misericors dominus pollicetur,  
 quia tristibus in læta mutatis, damna quoque penuriae suppleantur. Sed  
 quam feriem rerum & temporum fecerit, audiamus: *Effundam spiritum  
 meum super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae, Senes ve-  
 stri somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt. Sed & super seruos &  
 ancillas*

*ancillas in diebus illis effundam spiritum meum, & dabo prodigia in caelo sursum.*  
 Prophetico nempe ore instructa promissio. Nam postquam vite præsentis  
 commoda percucurrit, spiritualia iunxit insignia, quibus vtique populus  
 Dei præcipuè gloriabatur. Consequenter itaque pollicetur, quia præter ista,  
 vt diximus, corporalia bona, reuelationum quoque sint ornamenta cap-  
 turi, & spiritualium donorum abundantiam consequantur. Ergo quòd ait,  
*Effundam spiritum meum super omnem carnem, & vtrumque sexum, & variâ signa-  
 uit ætatem.* Denique sequitur. *Prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae: & senes  
 vestri somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt.* Diuersis videlicet  
 reuelationum speciebus, ea quae sunt ventura conspicient. *Sed et super seruos,  
 et ancillas effundam spiritum meum,* id est, ab his sanctitatis insignibus sicut  
 nulla ætas, ita nec conditio, quae vilis putatur, excludetur. Cæterum & in  
 seruos, si donorum talium inueniuntur capaces, sacra hæc inundatio com-  
 meabit. Omnia beati Ezechiae temporibus, quasi primo duntaxat gradu  
 dicuntur implenda. Quia enim ingruentibus periculis in graues est coar-  
 ratus angustias, & contra spem vicinarum gentium sola religione defen-  
 sus, ideo tempus ipsum cum magno ambitu, & sub pari scemate propheta  
 describit, ad exprimendam nimirum potentiam Dei, cuius ope ex tanto di-  
 luuio, ciuitas potuisset emergere. Secundum quæ sensum, ordinata nimi-  
 rum vatis nostri cucurrit oratio. Nam præter consolationem redeuntium  
 copiarum, etiam dona spiritus id est, reuelationum promisit insignia,  
 quibus ille populus ad Deum specialiter pertinere proderetur: & ideo  
 deberet inter aduersa confidere, quando quidem non possit viliter dis-  
 perire, qui carus Deo perque etiam preciosus existeret. Ipso autem  
 de quo loquimur attestante propheta, colligimus etiam somniis aliquid  
 quasi minoribus & familiaribus oraculis, quòd ad consolandum vale-  
 ret fuisse monstratum. Cuius loci sanè occasione, distinguendum vi-  
 detur quòd in Deuteronomio legimus, id est, ne somniis crederemus.  
 Quomodo enim nunc somnia ad sancti Spiritus dona referuntur, si illic  
 eis penitus fides abrogata crederetur? Vnde apparet, cū vtraque sit pari au-  
 thoritate sententia, discrimen rationis adhibendum, ac si personæ som-  
 niantis causa congruerit: vt sicut illa reuerenda de meritis, ita ista sit de suis  
 æstimata ponderibus: intelligamus amminiculū aliquod per somnia con-  
 tigisse. Si verò nihil adsit testimonij, quòd vel tempus, vel persona merca-  
 tur, imagines somniorū legali esse authoritate temnendas. Sed quæ iā ab eo  
 latè adiecta diximus, audiamus. *Dabo, inquit, prodigia in caelo & in terra, sangui-  
 nem, & ignem, & vaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras, luna in sanguinem,  
 antequam veniat dies domini magnus et horribilis: & omnis qui inuocauerit nomen  
 domini saluus erit.* Consuetudo prophetica est: vt quotiens annunciat  
 deus vel ad propugnandum, vel ad vlciscendum cum indignatione con-  
 surgens, mutata colorum facies, & elementa ipsa trepidantia describun-  
 tur. Quale est illud apud beatum Dauid, qui occursum & habitum æthe-  
 rei propugnatoris effugiens, Ascendens, inquit, fumus in ira eius, & ignis  
 à facie eius exardescet, carbones succensi sunt ab eo, inclinavit caelos, &

descendit: & reliqua. Secundum hunc ergo modum, ut diximus, ex legis more venientem, etiam nunc propheta sub tempus animadversionis cęlitus inferendę, elementa ignibus peruadenda, sydera vel fumo vestięda vel sanguine, natura pręmittit. Non quod ita hæc ut dicuntur effecta sint, sed vel quod eiusmodi apparatus cęlorum pręfusi conueniret, vel ita facilem effectum eius sententia duceret, quasi eam consternatus orbis, & cur sitantia elementa perducerent: quod tanta postremò reorum animos occuparet anxietas, ac si polorum machina solueretur, atque luna sanguesceret, terrę cineresceret, astra nigrescerent. Quod ergo metuendum animis accidebat, sic narratur, quasi ipsis eueniret elementis: vltima siquidem illa creditur & vna conuulsio, sub ipso videlicet fine mundi, vel terris vel sideribus inferenda. Illo autem propheta (de quo differimus) in tempore, non cęlo ac terris (ut supra dixi) eiusmodi perturbatio, sed solis reorum mentibus insidisse credenda est. Cuius quoniam speciem modumque deprehendimus, narrationis quoque seriem inuestigemus. Pronunciat ergo illa omnia, quę beati Ezechię temporibus leguntur impleta. Quia enim decem tribubus ad Medorum arua translatis, in Iudę fines Assyrius irrupit exercitus: & cum Sennacherib vrbes alias obsideret, ad Ierusalem Rapsacem quendam cum magna copiarum parte direxit, qui ad deditioem populos (ut supra dicere cęperamus) Hębraico sermone, cuius erat peritus, illiceret: cęperunt impendio hi qui muris pręerat postulare, ut Syro sermone & non Hębraico loqueretur. Tunc Rapsaces pondus maximi terroris adiecit, asserens se clades maximamque perniciem, non paucis stemmatibus, cęterum vniuersę genti, nisi imperium Assyriorum reciperet, attulisse. Quibus minis adeo & beatus Ezechias, & reliquię sunt ipsius populi comminutę, ut ad Isaiam prophetam toto lachrymarum ambitu verterentur, dicentes: Venerunt filij vsque ad partum, & virtus non est parienti, id est, in eam se coarctationem spiritus peruenisse, quam tempore partus edendi vsu filij, si virtus nõ esset in pariente, sentirēt. Sub illo ergo æstu imminētis discriminis Ezechia Iudeis que positis, & sol nimirum videbatur in tenebras, & in sanguinem luna conuerti, antequam veniret dies Domini magnus & horribilis, qui illam videlicet molem atrocis exitii trāsferret a populo Iudęorum, & ad Assyrios subita virtute comuerteret. Horribilem proinde diem domini & magnum vocauit, non quod tristis esset fidelibus sed quod operis maiestate reuerendus. Denique sequitur. *Et erit: omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit: quia in monte Syon, & in Ierusalem erit saluatio.* In illo inquam monte, in quo minimum defensionis ferē paulò ante viriũ pollicebatur attritio: in illa inquam vrbe, quę populos suos libertati, sicut edēdos mūdo huic filios mater timbecilla cōceperat, imo quę pariedī viribus destituta, indubitatum fœtui minaretur exitium. Apparuit subito ram gloriosa defensio, ut pręter eam nusquam esset certa saluatio. *Et erit: omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit: quia in monte Syō & in Ierusalē erit saluatio, sicut dicit dominus, & in residuis quos dominus vocauerit.* Hęc autem vniuersa, quę cum summa propugnatoris Dei nostri laude perfecta sunt; tempore

Imbecillis:

pore incarnationis Dominicę cumulatius in donis spiritalibus docentur impleta: ita ut ipsa quę patrum temporibus præcessere miracula, nõ solum historicam, sed etiam propheticam vim habuisse videantur: quippe ad eorum significationem valentia, quę longē post venturis seculis redderentur. Sic enim tempore dominicę passionis, cum acerbissimam mortem vitę author intraret, diem medium nox improuisa subduxit: A sexta, inquit, hora tenebrę factę sunt vsque ad horam nonam: ut quod splendoris ingeniti decus atro sydus ore deposuit, ad officium videretur vel lugentis respicere, vel timentis: quia nolent contumeliam creatoris, vel Iudęorum facinus intueri, antequam dies domini magnus & horribilis adueniret. Videlicet, antequam gloria resurrectionis emicaret: vel certē dies ille quem dominus noster in Euangelio, quasi sub gemina narratione digesserit. Nam cum vltimi temporis signa contraderet, prius Ierosolimatorum descripsit exitium, & quibus calamitatibus Iudęorum regio completeretur. Sicut ergo illic euersioni Ierosolimatorum finem orbis adiunxit, ita etiam omnis ista apud prophetam elementorum astrorumque concussio, plenē sub mundi fine peragetur: Quando, ut ait Beatus Petrus, cęli ardentē magno imperu transibunt: & elementa ignium ardoribus decoquentur. Nunc enim fides sola proteget suos, & qui inuocauerit nomen domini saluus erit: quia in monte Syon & in Ierusalem erit saluatio, sicut dixit dominus: & in residuis quos dominus vocauerit. Ierusalem, inquit, cęlestis, quę est mater piorum, municipatui adscribētur omnes qui ad gaudia ęterna migrabunt: qui tamen omnes residui nominantur, quia multi sunt vocati, pauci autē electi. Sed videamus & reliqua. *Quia ecce in diebus illis & in tempore illo cum conuertero captiuitatem Iudę & Ierusalēm: congregabo omnes gentes, & adducam eas in vallem Iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hereditate mea Israel, quos disperferunt in nationibus, & terram diuiserunt meam: et super populum meum miserunt sortem, et posuerunt puerũ in prostibulũ, et puellam vendiderunt pro vino ut biberent.* Terminato illius quę in longum præcesserat significationis excursu, reuertitur ad tempora de quibus vaticinium fuerat exorsus, & immoratur eis quę propediem cernit implenda: ut vel eorum attestatione, confirmet etiam illorum fidem quę longē post ventura promissit: vel ut ostendat se non deposuisse studiũ consulendi, per hoc quod impetum vaticinantis assumpserit: ac si diceret, Si illa quę olim ventura sunt temporis sui rationibus inuitētur, nunc verò quod instat & imminet exsequamur. Nempe iam decem tribus Assyrio transferente migrarunt, Iudę in sortem infestus populatur exercitus, nec spes vlla virium quibus obstitamus remansit. Denuncio ergo quod nunc potissimum propugnator occurrat, & captiuitatem populi sui Iudę scilicet, quę iam videbatur inhiare, depellat, ac post desperationem salutis eius, vltionis gloriam quę toto celebretur orbe contri- buat. Cum enim ad obsidionem Ierosolimitarum Assyria multitudo conuenerit, ita eos, inquit, faciamus subiacere vindictę, ut non tam ad bellum concitati, quàm ad tribunal videantur exhibiti. Cum ergo cę-

pero disceptationem mouere in vallem Iosaphat, remunerabo Assyriis diuersisque hostibus quod merentur: vt & proceres absumat immissa perniciēs, & malis captiuitatis gens relicta subiaceat: atque populi mei filios qui in seruitutem aut turpitudinem vendiderunt, ipsi quoque patiantur arbitria nundinantium: sentiantque quales sint antea fructus audacię, qui ob hoc quod mea nuper arua peruaserint, patiuntur agrorum suorum acerbissimos diuifores. *Verum quid vobis & mihi Tyrus & Sidon, & omnis terminus palęstinarum? Nunquid ultionem vos redditis mihi, et vlciscimini vos contra me? Cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum et aurum tulistis: et desiderabilia mea et pulcherrima intulistis in delubra vestra. Et filios Iudę, et filios Ierusalem vendidistis filiis Gręcorum, vt longę faceretis eos de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco in quo vendidistis eos: et conuertam retributionem vestram in caput vestrum. Et vendam filios vestros, et filias vestras in manibus filiorum Iudę, et venundabunt eos Sabęis genti loquinquę, quia Dominus locutus est.* Vicinorum, quibus circumdati erant Iudęi, iniquitatem & odium, vel leuis sepe detegebat occasio. Nam quoniam propriis viribus Iudęos oppugnare non poterant, maiorum hostium iungebantur agminibus. Quod eorum facinus carnę accusans, Tabernaculum, inquit, Idumęorum, & Ismaelitę, Moab & Aggareni, Gebal, & Amon, & Amalech, & alienigenę cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis: facti sunt in susceptionem filii Loth. Secundum hunc ergo morem, conterminę nationes ad euertendam Syon cum Assyriis copias miscuissent, conuenit eos diuini censura sermonis, & quasi causam ab eis talis poscit iniurię. Deinceps verò, conuictorum & tacentium parti respondit, ne fortę memoriam pręteriti doloris assumpserint: quando videlicet filij Israhel egressi de ægypto, Iesu Naue duce terram repromissionis intrarunt, & traditam sibi certis dimensionibus possederunt. Nunquid ergo rebeli spiritu illud, ait, tempus paratis vlcisci? & quasi inuenta oportunitate occupatos fines recuperare contenditis? Sed si eiusmodi vos meditatio concitauit, & imbecillitatem, & profanitatem vestram irrucens vindicta conuincet. Non solum enim nihil valebitis de antiquis mutare decretis, sed sub ipsorum potestate sistetis, quos oppressum ire vestris cõspirationibus æstimatis. Per species autem varias mala captiuitatis enumerat, quę pro nocentium nimirum arbitriis inferuntur. Atque ideo, cum dixisset quia aurum & argentum auiditate prædantium sustulissent, addidit, *& desiderabilia mea & pulcherrima intulistis in delubra vestra*, vt vel reliquam videlicet supellectilem, vel monilia diuersa signaret. Cum his etiam domorum ornamentis etiam pignora miserorum venundedistis: quod qualem orbatis parentibus creet dolorem, illatum vicissitudinis sentietis. Eo quippe, cuius iudicia conuulsum ire tentatis, vindicante, tempus adueniet, vt non solum gaudia Iudęi liberationis adquirent, sed etiam vindictę voluptate pascantur, dentque venum vestros filios non vicinis gentibus (a quibus sperent recursum) sed populis Saba, quem gentiles literę Meroën vocarunt. Quod totum sane vel statim post Assyriorum

fyriorum exitum, vel post reuersionem de captiuitate Babylonia Machabęorum temporibus videtur impletum. Notandum autem, quia non omnia quę illis sunt gesta temporibus ad spiritalem intelligentiam, id est, significationem Euangelici muneris probabiliter transferuntur, sicut alia quę paulò antè diximus de cõmotione syderum, de magnitudine prodigiorum, de effusione donorum: quę & illis videlicet temporibus cõtigerunt, & sub Dominica passione, vel ultimo eius iudicio cumulatius impleta implendaque creduntur. Haud ergo, inquam, eo modo cuncta, quę his propheta subtexit, ad spiritalem intelligentiam copulantur. Quos enim tyrios, quosue Sydonios, vel reliquos Palęsthinorum terminos ambientes, præter simplicem intelligentiam suspicabimur, vt eos fidelium liberos vendidisse fingamus? Quos si tamen quia pellexerunt ad vitia, venam etiam tradidisse fingatur, quomodo eis eandem vicissitudinem cõminabimur, vt nos videlicet mercatoribus Sabęis, eorum denuo filios contradamus? Proinde tenenda illa intelligentię regula, vt cum tenore simplici instituta currat oratio, per excessus interdum vaticinio congruentes, ea intersonent quę futuris etiam possint conuenire mysteriis. Sed peracto rursus officio, ad propositum sui temporis res ducatur, ac per cõsequentiã vel comminationis, vel exhortationis incedat. Vnde & beatus Iohel, postquam impetu prophetandi extremis etiam seculis vectura sed breuiter indicauit, ad temporis sui rationem reuertitur: conterminisque hostibus exitia comminatus, pergit ea gaudia quę iam adpropiare conspexerat explicare, vt & longè post ventris fidem faciant, quę propediem denunciat exhibenda, & eos, quibus consolationem parat, percipienda iucunditate perfundat. Pompam autem subrogat, vt instituerat, nunciandis. *Clamate hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscite robustos: ascendant omnes viri bellatores, concidite aratra in gladios, & ligones vestros in lanceas. Infirmus dicat, Quia fortis ego sum. Erumpite, et venite omnes gentes de circuitu, et congrega mini: ibi occumbere faciet robustos tuos. Et consurgant, et ascendant gentes in valle Iosaphat.* Quata belli cupiditate ad euersionem Iudę conscenderent, imagine exhortationis huius, vim iudicii cõtinentis, expressit. Omnis, inquit, cultor agrorum arma corripuit, in gladios falces, & vomeres in pila mutarunt. Nonnulli etiam vel imbecillitate corporis, vel præiudicio senectutis negociis bellicis abnuentes, tamen sponte ad prelia cucurrerunt: præ multitudine videlicet copiarum, quas tam Assyrius belli princeps, quàm reliqui minuti & contermini hostes trahebant, indubitata se potituros victoria suspicantes: qui sane propugnatoris nostri profundum consilium noscitis. Nam cum ad vallem Iosaphat, id est, ad obsidionem Ierosolimarum superbo, inquit, ac truci spiritu omnis vestra conuenerit multitudo, tunc in vos capiet versuram iusta perniciēs. Et quoniam sic in me contumelias direxistis, sicut solebatis in obuios tela iaculari: inde trepidabit, id est, sentietis exitium, vnde ne utiquam suspicari omnino poteratis. Id est, nullę acies laborabunt aduersum vos signa proferre, nec aliquis clamor pugnantium personabit: cæterum omnes vna nocte feriente angelo corruetis: Et quasi magni certaminis incapaces, cum quodam despe-

pepulerunt.

Textus &amp; expositio- nis pars quedam videtur esse.

etuatque derisu, nocturna atque iocunda antea quies æterno deceptos tradet sopori. *Populi populi in valle concisionis: quia iuxta est dies Domini in valle concisionis. Sol & luna obtenebrati sunt, & stella retraxerunt splendorem suum, & Dominus de Syon rugiet & de Ierusalem dabit vocem suam. Et movebuntur celi & terra, & Dominus spes populi sui & fortitudo filiorum Israël.* Ritè, inquit, Iosaphat vallis concisionis locus vocatur: sicut enim opinabantur hostes, istic erat Iudæorum futura concisio. Verùm quia eos spes profana destituit, & in ipsos est directa sententia ultionis, vallis hæc concisionis, sed Assyriæ nominabitur: ad quam primò cum hostiles copiæ conuenissent, tanta in Ierosolimis conclusos anxietas & formido peruasit, vt eis neque magna quicquam astra lucerent. Verùm cum vlciscendi operam omnipotens propugnator assumeret, illæ tenebræ quas angor animi creabat, barbarorum & animis & oculis inciderunt: atque ad vindicandum Deus noster tanta maiestate profiliuit, vt nò solum clamorem instar bellantium ducum, sed rugitus quosdam videretur & fremitus edidisse. Quorum videlicet virtutem & magnitudinem haud solum corda hominum, sed nec ipsa possent elementa proferre. Ait quippe: *Dominus de Syon rugiet & de Ierusalem dabit vocem suam, et movebuntur celi ac terra. Et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Ierusalem.* Fiet ergo, vt diximus, ista cõuersio, vt tenebras quas nequaquam astris, sed timentium pectoribus infidentes Iudæorum primò gens fenserat, deinceps ita hostium turba patiat, vt videantur & astra nigrescere & elementa mutare. Filiis ergo Israël fortitudo cõtinget, sciëntque docti rerum periculis, quia Deus eorum Dominus sit vniuersæ terræ, qui tamen in monte Syon ob nimiam clementiam dignetur habitare. *Et erit Ierusalem sancta, & alieni non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa: stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, & per omnes riuos Iuda ibunt aquæ.* Facies, inquit, totius regionis de tristibus in læta mutabitur. Et quoniam peculiare nostræ gentis insigne est vt sancta dicatur, non solum templum, sed etiam tota vrbis mænia ita reuerenda faciet admiratio prosperorum, vt nemo eam profanus adire posse credatur. Dulcem autem libertatem tanta consequetur vbertas, vt non solum de aluariis aut arboribus, sed de ipsis montibus videantur mella defluere, atque in fontanorum riuorum gratiã torrentes quique mutari, vt continuè videlicet fluentium copiam non deponant. Hanc autem, inquit, nouam venarum fœlicitatem, de illo fonte qui de domo Dei erumpit, aditis consequentur. Quæ omnia vtique vel pro exaggeratione dicuntur, vel quòd populi recuperata salute gaudètes eiusmodi patiantur affectus: vt sicut supra tristibus, & in vltimo discrimine constitutis obscurari astra & elementa tremere videbantur: ita rursus gaudij effusione, temulentis lac videatur manare de rupibus, mella de montibus, torrentes cumulari fontibus, variisque floribus non solum prata, sed etiam saxa vernare: fontem quoque egressum iri de domo Dei, qui torrentem spinarum riget, id est, loca quæ erant vepribus occupata, faciat oportuna culturis, per id quod continuè rigationis fomenta suppeditet. Capit iam iste contextus quo Ierusalem fœlicitas prædicatur, etiam eccle-

sæ

sæ sacramenta quæ & impugnationem aduersariæ potestatis, & Iudæorum pariter gentiliumque perpeffa est, sed cunctis eis ad nihilum aquæ instar dilabentibus mirabili more conualuit, & ad fines orbis terræ vinea dilatata processit: oppressaque idolorum profanitate conualuit, atque in quodam solio perceptæ dominationis augusta dignitate confedit: quantumque ad institutionis eius regulas aspicit, ita præceptorum sanctitate vallata est, vt nemo valeat per eam alienus, id est, profanus, criminosusque transire. Quidni cum pro ea se Christus tradiderit, vt exhiberet sibi ecclesiam nò habentem maculam aut rugam, sed quæ sancta & immaculata consisteret. Hæc ergo virgo æterni regis dicata consortio, sicut in præsentia ab improbis quibusque virtutù institutione, ita in futuro seculo præmiorum quoque fœlicitate dirimitur, vt nemo in eis tabernaculis conquiescat, nisi qui ingreditur sine macula operaturque iustitiam. Cui ergo municipatus illius fœlicitas æterna contigerit, ita inebriabitur vbertate domus Dei, vt voluptatis sanctæ quodam torrente potetur, sentiatque dolorem aut mœrorem pariter aufugisse. Quæ beatitudo sicut plena resurrectionis tempore conferetur, ita & in hac vita partem eius maximam sibi Apostolorumque discipuli vendicarunt. A persecutoribus siquidem verberati, lætabantur, quia meruissent pro nomine Christi contumeliam pati. De his ergo celsis montibus doctrinarum salutarium videmus mella fluxisse. Teste enim propheta, dulcia sunt piorum faucibus eloquia Dei, super suauitatem mellis ac faui. De Apostolorum inquam pectoribus viuificantia mundo fluente manabãt, & ex dumetis in qua inciderant picta floribus ingrauata frugibus arua reddebant. Quidni cum abundantiam de illo fonte perciperent, ex quo qui bibisset nò sitiebat vterius, sed flumina de ventre illius fluebant aquæ viuentis. Per hæc itaque donorù incrementa cõspicuis ad cumulum fœlicitatis vindictæ dulcedinem pollicetur. *Ægyptus, inquit, in desolatione erit, Idumea in desertum perditionis, pro eo quod inique egerint in filios Iuda. Et effuderunt sanguinem innocentem in terra sua.* Cõclufit ad tēporis sui vaticiniũ propheta sermonẽ. Et sicut supra Tyriis ac Sydoniis denunciauit vicissitudinẽ calamitatis, ita nũc AEgyptiis & Idumeis ob eadẽ scelera cõminatur. Quod quidẽ nos ad ecclesiæ negotiũ ea poterimus ratione trãsserre, si Idumeos & AEgyptios crudeles ac tenebrosos animos nominemus. *Et Iudæa in æternum ædificabitur, & Hierusalem in generatione & generationem. Et mundabo sanguinem eorum quem non mundaueram, & dominus commorabitur in Syon.* Assyriis, inquit, aliisque populis qui cum eis arma sociauerant, mirabili vltione deletis incolæ Syon in omnibus spebus & actibus augebuntur, curamque religionis assument, meque fient protectore conspicui. Quod sicut ex parte sub Ezechia legimus effectũ, ita etiam cumulatius sub Dei & hominum mediatore prædicamus impletum. Mortuus est siquidem propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram, vt iustificati ex fide pacem habeamus ad dominum: qui commorari se in media Syon vrbe promisit dicendo. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.

L

## RVFFINI A QVILEIENSIS

PRESBYTERI COMMENTARIORVM  
IN AMOS PROPHETAM,*Liber primus.*

**E**XPLANATIONE sancti Iohelis, prout captus noster adiuuante Deo protulit, absoluta, ipsa muneris serie vocatur ad tertium prophetam qui dicitur Amos, virum non minus generis humilitate quam virtutis eminentia gloriatem. Nullis quippe parentum fultus insignibus, solis meritis ut in prophetarum numero locaretur: obtinuit prophetarum inquam, qui non solum magisterium synagogæ, sed etiam fundamentum ecclesiæ præstiterunt, teste magistro gentium, qui edificari ecclesiam super doctrinam apostolorum prophetarumque commendat. Ergo ad illum cœtum sydere luce radiantem, & si nullo adiutu clariorum natalium, morum tamen (ut diximus) ac totius vitæ sanctæ profectus est, abudè ipso etiam si nihil sermone docuisset probaturus exemplo, quia ad capescendam veram felicitatis gloriam pietas mentis deuotioque sufficeret, quandoquidem impedimentum ei nec paupertas possit nec obscuritas comparare. Et quia quantum meruit cognouimus, quid docuerit audiamus. *Verba Amos qui fuit in pastoralibus Thecæ: quæ vidit super Israel in diebus Ozia regis Iuda, & in diebus Ieroboam filij Ioas regis Israel, ante duos annos terræ motus, et dixit: animaduertendū primò quod eadem sunt huius tempora quæ etiam præcedentium prophetarum, Osee videlicet & Iohelis, tum siquidem cum maximè in decem tribubus quæ Israël appellantur feruebat impietas, & omnino quasi discernendis luminibus effossis tenebras quibus se induerat populus diligebat, ita ut nec salutaribus monitis, nec sæueris verberibus quicquam omnino respiceret, sed impietati impudentiam copulantes, ut culpas suas pariter & miseras viderentur amplecti. Quia ergo dominus noster munere se vltionis accingens, id ipsum variis prænucciabat modis, quippe cum emendandi potius quam puniendi commoueret intentio, prænucciatur quæ se nouerit illaturum. Ante duos, inquit, annos quam prodigiali motu terræ quateretur, quod factum esse licet regum non prodatur historia, tamen nos ipso propheta sumus auctore contenti, nec dubitamus indicem venturæ calamitatis terrarum commotionem præisse. Ergo per interposita temporum spacia quæ vindictam seriò differebant,*

vt de

vt de emendatione cogitet populus admonetur, & fit pompa terroris ne molem ipsam terroris incipiant experiri. Quæ sanè dispensatio cum nihil apud illos promouet, non solum securitate sed excusatione priuantur. Cōcionatoris autem ipsius qui reuelationum magnitudine sublimetur, animaduertenda mediocritas est: quia istam qua inclaruit dignitatem solum cum esset morum non etiam natalium, sicut alij, suffragio consecutus, quorum videlicet maiores in titulis colocantur, tamen vilem qua exercitus erat non celauit industriam, sed in Thecæ alendis pecoribus semper se instituisse signauit. Thecæ autem viculus esse dicitur in quo pastorum habitat multitudo, septimo a Bethleë verbe miliario separatus, post quæ vasta iam vsque ad Oceanum solitudo porrigitur. Ergo in Thecæ inter pastores loca inculta sed pecori oportuna sectantes, ideo se educatum esse commendat ne occasione noui muneris videatur elatus, & de se aliquid æstimare sublatius. Quod propositum sericæ parcitatis in processu quoque operis explicauit, dicens. Non eram propheta nec filius prophetæ, sed pastor eram ex rubis poma decerpens, & tulit me dominus: & misit ad prophetandum. Hæc autem modestiæ virtus est quam & gentium doctor ostendit, cum dicit: Reuelationum magnitudine ne extollerer datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus Sathanæ qui me colaphizet. propter quod ter dominum rogavi ut discederet a me, & dixit mihi, sufficit tibi gratia mea nam virtus in infirmitate perficitur. Patuit ergo prophetalibus oculis illam terrarum commotionem, ad significandam imperij comuulsionem valere, & hunc esse rugitum domini irascētis appellat. *Et de Ierusalem, inquit, dabit vocem suam.* Hanc nimirum vocem, quæ iræ eius congrua non naturæ infremuisse. Ergo æternum iudicem tremor orbis eloquitur, cuius tanta vehemētia fuit ut statim viros graminum disperiret, & non solum hominibus sed etiam gregibus subducerentur alimenta: speciosa siquidem pastorum læta pascua nominauit, & exsiccatum Carmeli verticē ad eandem voluit significationem valere. Siquidem pastores solcant æstiuas præcipuè in verticibus collium quærere pastiones: quæ omnia illo terrarum concussu arefacienda denunciāns, opinione quoque naturali videtur aliquid cōtigisse. plerique enim qui eorum curiosi in eiusmodi negotiis extiterint, opinantur probare causas terrarum motibus siccitatem, idque exemplis probare & disputationibus persuadere conantur. Quas nunc tamen vobis replicare non est necesse, sed illud breuiter adnotavi quia geminam plagam intulerit: vix dum inchoata commotio: siue autem siccitatem quasi conturbatis fontium venis creauit magna concussio, ad potentiam respicit conditoris cuius nutui elementa deseruiunt: siue præueniens defectus humoris terræ primò arefcere, postea etiam fecit intremere, sicque pereuntibus pascuis siccitatis incommoda patuisse, nihilominus eandem potentiam iudicantis ostēdit: qui ut pietate continet quæ creauit, ita eadem cum opus est indignatione conturbat. Possemus autem per tropologiam, pastorum nomine proceres ac reges diuersarum gētiū indicatos putare, verticēque Carmeliæ potētiā quam cum feliciter degerēt, obtinebāt, præsertim quia & ad diuersas

L ij

gentes prophetę istius sermo dirigitur: sed & simplicior est prior explanatio & accommodatior historiis, si diuersa afflictionum species profanis instituisse dicantur. Sed iam videamus quid infremens ultor exclamet. *Super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor non conuertam eum, eo quod triturauerunt in plaustris ferreis Galaad. Et mittam ignem in Domum Azahel, & deuorabit domos Benadab, & conteram veſtem Damasci, & disperdam habitatorem de campis idoli, & tenentem sceptrum de domo voluptatis & luxurię, & transferetur, populus Syrię Cyrenem, dicit dominus.* Scimus, ait Apostolus, quia omnia quę lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur. Cũ ergo & prophetis esset propositum scelera populi sub lege degentis arguere, & beatus Amos decem præcipuè tribus quę Israël appellantur, insisteret: dispensatoria tamen ac multiplicis ratione consilij Deus noster aliarum quoque gentium intulit mentionem, quas equi iudicij ratione dispungat, sicut & Iudeorum populum, ex eo sibi plurimum contra vitę merita quod discreti ab reliquis agerent arrogantem. Cũ enim audiunt etiam vicinas gentes ad examen haud segnius quã suas tribus vocari, intelligat profecto, & omniũ nationum vnum esse conditorem dominum. In eo ergo ipso quod Israhelitarum dolor de vicinis gentibus vindicatur, superbia eorum vnã deprimatur, vt sentiant demũ quod non sit. tatum Iudeorum Deus sed etiã gentium: quando quidem nullius populi studia debitis vel cõsolationis vel vltionis precibus exuantur. Ad postremum ostendit quã sit ad parcendum promptior, qui ad irascendum cum tanta difficultate confurgat, vt nunquã cum vna culpa alteraue commoueat, nisi aliquę tres quatuorue conuenerint. Qui tamen numerus pro infinita quantitate docetur assumptus: non vt verè quatuor crimina, sed multa signaret. Idem autem se ignoscẽdi quoque studium, & iam circa alias gentes habere consignat, quando commotionem suam per similitudinem alienę iniquitatis excusat. *Super tribus, inquit, sceleribus Damasci, & super quatuor non conuertam eum, eo quod triturauerunt in plaustris ferreis Galaad.* Egit, inquit, folio meo coeterna iusticia vt munus demum iudicantis assumerem & horrore mihi multiplicem pariter & impudentem crudelitatem conuerso in tristitia statu nocentium perdocerẽ. Haud semel quippe nec iterũ Damasci populus, cæterũ sæpenumero Israëlis arua populatus est. Galaad autem ita etiã plaustris ferreis tribulũque comminuit, vt gratum spectaculũ putaret instar spicarum atque culmorum passim in campis incolarum membra tererentur. Quia ergo impunitam hãc diu feritatem nec potui ferre nec debui, mittam ignem in domo Azahel regis Damasci, & deuorabit domos Benadab, qui patri suo Azahel in imperio successit, & conterã veſtem Damasci, & disperdam habitatorem de campis idoli, & tenentem sceptrum de domo voluptatis, id est, habitatores locorũ profanos vel summates quosque vel proceres, qui omne tempus in voluptatibus transigebant malis captiuitatis inuoluam. Ac ne eius captiuitatis ignorent aut spem reuersionis vsurpent, cũ edes suas in cinere viderint cõcidisse ipsi ad Cyrenis arua ducentur. In Regum autẽ volumine relegimus, hi reges quorum propheta commemorat, id est, Azahel

impendentem.

Azahel & Benadab, decẽ tribus quã frequenti incurſione vexauerint, & ad miseriarum extrema perduxerint. Ea ergo victoria ne videretur Syris feliciter contigisse † causam illic facere calamitatis pœnarumque quę describitur. Sed iam progrediamur ad reliqua. *Hęc dicit dominus, super tribus sceleribus Gazę, & super quatuor non conuertam eum, eo quod transtulerit captiuitatem perfectam vt concluderet eam in Idumęa. Et mittam ignem in murum Gazę, & deuorabit edes eius, & disperdam habitatorem de Azoto, & tenentem sceptrum de Ascalone: & conuertam manum meam super Accarum, & peribunt reliquię Philistinorum, dicit dominus.* Eodem narrationis ordine quem & supra aduersum Damascum tenuerat, Gazę quoque vrbis crimina, suppliciaque dinumerat: & quasi speciẽ percunãtantis assumit, debeatne tam longam tenere patientiam super homines adeo sceleribus inhærentes, vt putarent se nihil crudeliter perpetrasse, nisi id ter quaterque geminassent, miramque ambitionem in delinquendo tenuissent: ac non solum propriis, sed etiam alienis criminibus pascerentur. Dedit quippe operam vt de Iudeorum gente Idumęi, Esau videlicet posteri, quẽ beati Iacob fratrem fuisse prodit historia, pœnas agerẽt. Hi ergo, inquit, propheta, qui ab nobis parricidalis odio, cũ esset iunctus sanguine, dissidebat, Gazęorum auxiliis utebatur, nec in suum gens truculenta compendium sanguinem meum odiis donabat alienis: tantũ in me sæuiens, quantum satis ducerẽt parricidæ. Hęc autem professionẽ malignitatis qualiter sit expunãturus ostendit: *mittam ignem in murum Gazę, & deuorabit edes eius, & disperdam habitatorem de Azoto, & tenentem sceptrum de Ascalone: & conuertam manum meam super Accarum, & peribunt reliquię Philistinorum, dicit dominus.* Per occasionẽ vnius ciuitatis, aliorum quoque oppidorum nomina percucurrit, de quibus in regum historia frequenter legimus, quod penè continuos habuerint cum Iudeorum gente conflictus. Hi sunt autẽ qui & archã testamenti, cæso Iudeorũ exercitu, quasi captam ad fanũ idoli cui Dagõ erat vocabulum, transtulerunt. Cuius tamẽ potentiã, postquã & Dagonis statua cõminuta, & secuta populi calamitate indicauit, cũ officiis eã debitis remiserunt: nec sanẽ cultum Dei talibus miraculis suscipere, sed ingeniis & moribus, & ritibus perſtiterunt. Hi ergo iugibus odiis in Dei populũ sæuientes, quotiens suo nomine bellũ inferre non poterant, cum maioribus hostibus copias & arma miscebant, sicut ea præcipuè tempestate, qua Assirij Iudeorum finibus irruerunt: fatigatum ab eis quẽ differimus propheta conqueritur, & ostendit vniuersas nationes quibus circundabantur Iudæi, in eorum perniciem quasi certatibus studiis laborasse. quia igitur eorum aduerso tempore, vos quoque malorum cumulos addidistis, nec miseria eorum viciniorẽ in vobis affectum, id est, misericordię, cæterũ magis truculentię suscitauit, magnitudinẽ facinoris vestri quia ratione nolulistis, vltione saltem pendente noscetis: immissum quippe expugnationis incẽdium, non solum tecta, sed etiã nemora deuorabit, id est, ornãmẽta pariter & munimẽta cõsumes. Sicque incolas vestros internicione delebit, vt nec in proceribus scepra retinẽtib⁹, qui crãt verè vel potestate subnixi, vel vitæ istius deliciis & voluptate

conspicui, adeo ut possint etiam reges vocari, vlla inueniatur exceptio: sed ita super omnes manum nostræ aduersionis extendam, ut Philistinorum etiam reliquæ consumantur, & à summis ad imos insequat vna vastatio. Hoc est autem quod etiam præcedens propheta signauit, Tyrum videlicet & Sydonem atque omnes Palestinorum terminos accusando, quod argentum & aurum atque omnia quæ pretiosa erant de Israël finibus abstulissent: filiosque populi in libertate natos, græcis ac barbaris mercatoribus vendidissent, ut procul a paternis regionibus auerti, exilium simul seruitiumque paterentur. *Hæc dicit dominus: super tribus sceleribus Tyri, & super quatuor non conuertam eum, eò quod conuenerint captiuitatem perfectam in Idumæa, & non sint recordati fœderis fratrum: & mittam ignem in murum Tyri, & deuorabit ædes eius.* Eius criminis arguit Tyrum quod & Gazæ nuper obiecerat, videlicet quia non breuem aliquam portionem sed perfectam captiuitatem in Idumæa concludere festinauerit, ut periculis Iudæorum Idumæam gentem odio videlicet infensi fratris expleret. Veniet proinde vindicta quæ formam criminis tui & fingat & superet: tu quippe quasi ardentem inuidiam in perniciem fratrum tuis ammiculis incitasti, & non es recordatus: id est, noluit penitus cogitare illud fœdus quod inter germina nos natura ipsa constituit, quorum non tanta laus esset diligere, quantum crimen odisse: sed quasi externissimos, & nec sermone sibi nec opinione compertos, non solum in iurgia, sed etiam in prælia commouisti. Consequenter itaque ardens vindicta corripietur & ingêtes voluptates quibus famosa gestieras, horribili squalore mutabuntur: tatumque vastationi adhibebit, ut tam fundamenta quam culmina turris celsæ muri que cinerescant. *Hæc dicit dominus super tribus sceleribus Edom, & super quatuor non conuertam eum, eò quod persequutus sit in gladio fratrem suum, & violauerit misericordiam eius, & tenuerit ultra furorem suum, indignationem suam seruauerit usque in finem: mittam ignem in Theman & deuorabit ædes Bosræ.* Instituti ordinem sermonis exsequitur, & diuersas gentes sub increpatione compellat, quas Iudæorum duntaxat tam criminibus nouerat coherere quam finibus. Ordinatè autem post Tyrum posuit Idumeos, quia & ipsi parricidali aduersum Iudæos impietate feruebant. Quod ergo in tyriis denunciauerat esse plectendum, cur videlicet Idumeos sequentes vel consiliis adiuuissent, quod facilius fraternis miseris pascerentur, consequenter nunc ipsos quoque Esau ob eadè crimina compellat, & destinat ultioni: ne qui eorum sociis denūciauerat precia reddenda culparum, ipsis qui auctores criminis erant pepercisse videretur. Dicit ergo eum populum non semel sed sæpe parricidali animo deliquisse, ut & si culpa nimirum veniam mereretur, exigeret assiduitas funesta vindictam. Fratrem quippe non iurgio, cæterum gladio persequutus: misericordiæ vel claritatis, quam germanitas poscebat oblitus est. Nec per indignationis quendam impetum furuisse contentus, longum, inquit, sceleri tempus impendit. Grande autem accusationi pondus adiecit, dicendo: Et tenuit ultra furorem suum, & indignationem suam seruauit usque in finem. Non solum enim discessit à moribus germanorum, fratrem

fratrem præliis insequendo, sed nec ipsorum consuetudinem, quos in sanguinolenta certamina indignationum facibus incitat, custodiuit. Nam ita furuit quasi celeriter desiturus, ita in odio perseuerauit quasi iusticia magis quam furore commotus. Iustè ergo immoraturum sibi usque ad consummationem patietur incendium: ut & vrbes & castella, sicut vnus criminibus sorduerant, ita eisdem calamitatibus atterantur. Multis autem nominibus, id est, Edom & Theman & Bosra, vnum indicat populum, videlicet Esau qui Bosra vocabulo habuerant metropolim ciuitatem. Hos ergo dicit & prælio & obsidione vincendos, & vincendum arbitriis sequa passuros, & cædibus exustionibusque perituros: quæ omnia partim à Chaldæis, partim à Machabæis docetur illata. *Hæc dicit dominus: super tribus sceleribus filiorum Ammon, & super quatuor non conuertam eum, eò quod disseuerit pregnantem Galaad ad dilatandum terminum suum. Et succendam ignem in muro Rabba, & deuorabit ædes eius in ululatu et in die belli & in turbine, et in die commotionis. Et ibit Melchō in captiuitatem, ipse et principes eius simul, dicit dominus.* Nec isti populi, Ammon videlicet & Moab, de Loth stirpe venientes à parricidali inuidia liberantur Israelitarum: sic quidem proximi deteguntur, qui tamè eorum pristinam gloriam non ferentes, nullam prætermiserunt occasionem nocendi Galaad. Denique regionem quam ultra Iordanem duæ in dimidia tribus, sicut narrat scriptura, susceperant, finitimam sibi Ammanitæ inuadere festinantes, nec ad grauidarum, inquit, mulierum cædibus abstinebant ipsam videlicet Iudæorum sobolem interficere cupientes, ut habitatore consumpto, regio Galaditarum eorum tota finibus iungeretur. Remunerabo ergo, inquit, & huic populo quod meretur: faciamque ut hostili igne Rabbe, quæ metropolis fuit, ædificia cōsenescant. Quo sanè belli turbine ita conternabuntur, ut videantur & præmori: non solum autè principes eius, sed etiam Melchom, id est, simulachrum, cuius se numine muniendos credebant in captiuitatis ludibrium transferetur. *Hæc dicit Dominus: super tribus sceleribus Moab, & super quatuor non conuertam eum: eò quod incenderit ossa regis Idumææ usque ad cinerem. Et mittam ignem in Moab, et deuorabit ædes Camoth, et morietur in sonitu Moab et clāgore tubæ. Et disperdam iudicem de medio eius, & omnes principes eius, & interficiam cum eo dicit dominus.* Animaduertendum quoniam cum omnibus quas annumerauit gentibus contumelias & pericula quæ Israël congererat imputasset, nunc Moabitarum populo obiicit, quod in Idumeum regem sæuus extiterit: eosque ita furuisse causatur, ut non cōtenti bellum agere cum viuento, odium suum etiam circa eius funus ostenderit. Per quod utique & Iudæorum arrogantia qui solos se ad dominum pertinere credebant cōpressa est: & gentibus vel spei solacium vel intelligentiæ lumen obiectum: ut sentirent se sub vna creatoris sui prouidentia & gubernatione consistere, qui videlicet non solas Iudæorum, sed etiam aliarum gentium iniustias vltum iret. *Hæc dicit dominus: super tribus sceleribus Iuda, & super quatuor non conuertam eum, eò quod abiecerit legem domini, et mandata eius non custodierit. Deceperunt enim eos idola sua post quæ abierunt patres eorum. Et mittam ignem in Iudam, et deno-*